
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 269 del 15/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MLPS –FSE- AVVISO 1_19 PA.I.S.. ACCREDITAMENTO società cooperative 
sociali/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere,  OPERANTI O CHE 
INTENDONO OPERARE NEL TERRITORIO DEL DSS 44, relativamente all'  azione 
denominata RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI . ELENCO SOGGETTI 
ACCREDITATI. CUP F61H20000030006.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi , attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Visto l’ Avviso 1_2019 PaIS titolato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI  FINALIZZATI ALL’ 
ATTUAZIONE DEI PATTI PER L’ INCLUSIONE SOCIALE (PaIS)  DA FINANZIARE A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO, 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020;

Vista la conseguente proposta progettuale presentata dal Distretto sociosanitario 44 al Ministero 

del Lavoro e delle Politiche sociali;

Visto il Decreto Direttoriale n. 329 del  2.10.2020  di approvazione del progetto presentato dal 

Distretto 44 a valere sull’ Avviso 1_2019;



Pagina 2/5

 Vista la determinazione  dirigenziale n. 5141  del  2.11.2020  di presa d’ atto dell’ approvazione 

progettuale e di impegno spesa per gli anni 2021-2022;

Preso atto che tra le azioni previste nella proposta progettuale del Distretto sociosanitario 44  è 

individuata l’ azione  “rafforzamento dei  servizi sociali” da realizzarsi in maniera indiretta 

attraverso procedimenti di esternalizzazione del servizio;

Ritenuto, così come approvato dal Comitato dei Sindaci nell’ incontro di giorno 18 dicembre 2020,  

che tale esternalizzazione sia effettuata attraverso la procedura dell’ accreditamento di società 

cooperative sociali/onlus/enti no-profit/ soggetti del terzo settore  in genere,,  OPERANTI O CHE 

INTENDONO OPERARE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44, che si occupano di 

soggetti/nn.ff. in condizioni di disagio economico e di vulnerabilità sociale;

Evidenziato che Il servizio richiesto alle  società cooperative sociali/onlus/enti no-profit/ soggetti 

del terzo settore  in genere, da accreditare si sostanzia NELLA PRESA IN CARICO, AI FINI DELLA 

FORMULAZIONE, SOTTOSCRIZIONE, ESECUZIONE DEL PATTO DI INCLUSIONE SOCIALE,   di 

soggetti/NN.FF.  in difficoltà economica e IN CONDIZIONI DI VULNERABILITA’, inseriti NELLA 

MISURA DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DENOMINATA “ REDDITO DI 

CITTADINANZA” GIUSTO DECRETO LEGGE 4/2019.

Che COMPLESSIVAMENTE IL PRESENTE ACCREDITAMENTO PREVEDE LA PRESA IN CARICO DI 713 

NUCLEI FAMILIARI (DI CUI 526 COMUNE DI RAGUSA, 71 COMUNE DI  SANTA CROCE CAMERINA, 58 

COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI, 29 COMUNE DI  MONTEROSSO ALMO E 29 COMUNE DI  

GIARRATANA)  PER  TUTTA LA DURATA DEL PROGETTO DISTRETTUALE DI CUI ALL’ AVVISO 1_19 

ATTUALMENTE FISSATA DALL’ 1 GENNAIO 2021 AL 30 GIUGNO 2022.

Dato atto che, la società cooperativa sociale/onlus/ente no-profit/ soggetto del terzo settore  in 

genere,  che richiedono l’ accreditamento si impegnano alle seguenti attività:

 ⃝Assicurare la presenza del Servizio Sociale Professionale e del supporto amministrativo per ogni 

presa in carico;

 ⃝Redigere e sottoscrivere insieme al nucleo familiare affidato dal Servizio Sociale Professionale 

Comunale il PATTO DI INCLUSIONE SOCIALE:

⃝Inserire il PATTO DI INCLUSIONE SOCIALE sulla piattaforma GE.PI.



Pagina 3/5

⃝Nel caso di bisogno complesso emerso nella redazione del PATTO DI INCLUSIONE SOCIALE  

assicurare la costituzione di una équipe multidisciplinare con le istituzioni di pertinenza (SerT, 

DSM, UEPE, USSM, ISTITUZIONI SCOLASTICHE, ETC);

⃝Assicurare il supporto amministrativo a tali azioni, anche su indicazioni del Comune capofila;

⃝Monitorare periodicamente il Patto di inclusione sociale redatto;

⃝Assicurare i necessari tutoraggio/accompagnamento/assistenza/supervisione al nucleo familiare 

preso in carico relativamente alla realizzazione degli  interventi sociali o socio-sanitari previsti nel 

Patto di inclusione sociale;

⃝Porre in essere ogni altra azione utile per la realizzazione del patto.  

⃝Permettere in qualsiasi momento l’ attività ispettiva sulle prese in carico effettuate da parte del 

Servizio Sociale Professionale in forza ai  Comuni del Distretto.

Evidenziato inoltre che la scelta della società cooperativa sociale/onlus/ente no-profit/ soggetto 

del terzo settore  in genere, spetta al soggetto in difficoltà economica e al suo nucleo familiare.

Rilevato che il Comitato dei Sindaci  nell’ incontro del 18.12.2020 ha deliberato che a porre in 

essere unitariamente le procedure di esternalizzazione attraverso il sistema di accreditamento 

dell’ azione denominata “ Rafforzamento dei servizi sociali” sia il Comune capofila;

Viste le istanze pervenute;

Visti i verbali delle Commissioni  che si allegano al presente atto come parte integrante e 

sostanziale;

Ritenuto di dover procedere all’accreditamento delle società cooperative sociali/onlus/enti no-

profit/ soggetto del terzo settore  in genere  che sono risultati in possesso dei requisiti richiesti;

  
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi 
Comunali;

Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o 
impegno spesa

 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali:

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;



Pagina 4/5

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
DETERMINA

1) Approvare i verbali delle Commissioni, allegati per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Accreditare relativamente all' azione denominata RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI, del progetto distrettuale 

di cui all’  AVVISO 1_19 PA.I.S. - Ministero del lavoro e delle politiche sociali –FONDO SOCIALE EUROPEO-, i 
seguenti soggetti: società cooperativa sociale INTEGRAORIENTA, associazione I TETTI COLORATI, consorzio 
SOL.CO..

3) Dare atto che il presente accreditamento è da intendersi provvisorio nelle more degli accertamenti previsti 
dalla normativa vigente.

 4) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o 

impegno spesa.

  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


